
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3557 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 –  

 

 

SEDUC e SEPLAN realizam workshop para professores da rede 
Municipal 

A Secretaria de Educação (SEDUC), em parceria com a Secretaria de Planejamento (SEPLAN), 
realizou nesta quinta-feira (28) um Workshop voltado para os professores da rede municipal de 
ensino. 
 
Com o tema "Resiliência, motivação e propósito: habilidades para a vida profissional e pessoal" o 
workshop foi conduzido pela psicóloga Jéssica Fernandes e pelo administrador Júnior Gameleira. 

 
O evento ocorreu no Auditório Central da UERN, campus Pau dos Ferros. 

  

 

 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 29 SETEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

                                 

  
  
  

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 29 DE SETEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Termo de Autorização por Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Resumo do Termo de Convênio 

 Aviso de Licitação Fracassada 
 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Relatório Resumido da Execução Orçamentária 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE GOVERNO 

 
5. SECRETARIA DE FINANÇAS 



PAU DOS FERROS, 29 DE SETEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

 

 

 

 Portaria 

 Portaria  

 Portaria  

 Portaria  

 Portaria  

 Portaria  

 Portaria  

 
 

 

 

 

 

  

 

 
6. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

               DECRETO EXECUTIVO N° 241, 29 DE SETEMBRO DE 2023  

Abre Crédito Suplementar no valor de 

R$ 5.000,00 para os fins que especifica 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 

vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 29 de 

setembro de 2023.  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  5.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  5.000,00  

 2118 Manutenção de Serviços de Transporte  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

Anexo II (Redução)  5.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  5.000,00  

 1135 Projeto de Sistema de Reuso das Aguas Cinza  5.000,00  

GABINETE DA PREFEITURA 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 5.000,00 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 242, 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de 

R$ 335.000,00 para os fins que 

especifica e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 

vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 335.000,00 

(trezentos e trinta e cinco mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 29 de 

setembro de 2023.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  335.000,00  

     08 .001 Secretaria da Saúde  335.000,00  

 
2186 Subvenções Sociais com Entidade de Saúde 

Filantrópicas  
335.000,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  16000000 0001 335.000,00 

Anexo II (Redução)  335.000,00  

     08 .001 Secretaria da Saúde  335.000,00  



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
2186 Subvenções Sociais com Entidade de Saúde 

Filantrópicas  
200.000,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15001002 0001 50.000,00 

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  16310000 0001 50.000,00 

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  16320000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES  
16000000 0001 50.000,00 

 
1199 Aquisição de Transporte Sanitário eletivo e outros 

veiculos  
99.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE  
16590000 0001 99.000,00 

 2200 Apoio as Ações do Núcleo de Zoonoses  36.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
16310000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
16310000 0001 16.000,00 

 

 

Portaria Nº 531/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a exoneração da Sra. 

GERLANE CARVALHO DE AQUINO e dá 

outras providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Exonerar a Sra. GERLANE CARVALHO DE AQUINO, do cargo em comissão de 

Ouvidora Geral do Município - SEGOV.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 532/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a exoneração do Sr. 

JANIELIO ALEXANDRE DA SILVA e dá 

outras providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Exonerar o Sr. JANIELIO ALEXANDRE DA SILVA, do cargo em comissão de 

Assessor Especial - SEGOV. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 533/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a exoneração da Sra. ANA 

BEATRIZ QUEIROZ PINHEIRO e dá outras 

providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Exonerar a Sra. ANA BEATRIZ QUEIROZ PINHEIRO do cargo em Comissão de 

Diretora de Pesquisa e Planejamento de Compras – SEGOV. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

PREFEITA 

 

 

 

Portaria Nº 534/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a exoneração da Sra.  MARIA 

DANIELE DA SILVA e dá outras 

providências.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Exonerar a Sra. MARIA DANIELE DA SILVA do cargo em comissão de Núcleo de 

Suporte Administrativo - SEINFRA. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 335/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a exoneração do Sr. 

RODRIGUES FILHO MEDEIROS DE 

OLIVEIRA e dá outras providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Exonerar o Sr. RODRIGUES FILHO MEDEIROS DE OLIVEIRA do cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Apoio aos Programas Sociais Municipais – SEDES. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

 

Portaria Nº 536/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

GERLANE CARVALHO DE AQUINO e dá 

outras providências.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Nomear a Sra. GERLANE CARVALHO DE AQUINO para o cargo em comissão de 

Assessora Especial - SEGOV.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

 

 

Portaria Nº 537/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. JANIELIO 

ALEXANDRE DA SILVA e dá outras 

providências.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Nomear o Sr. JANIELIO ALEXANDRE DA SILVA, para o cargo em comissão de 

Ouvidor Geral do Município - SEGOV. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 538/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. ANA 

BEATRIZ QUEIROZ PINHEIRO e dá outras 

providências.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Nomear a Sra. ANA BEATRIZ QUEIROZ PINHEIRO para o cargo em Comissão de 

Coordenadora de Desenvolvimento Econômico – SEPLAN.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 539/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra.  MARIA 

DANIELE DA SILVA e dá outras 

providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Nomear a Sra. MARIA DANIELE DA SILVA para o cargo em comissão de Diretora 

de Pesquisa e Planejamento de Compras – SEGOV.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 340/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

RODRIGUES FILHO MEDEIROS DE 

OLIVEIRA e dá outras providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Nomear o Sr. RODRIGUES FILHO MEDEIROS DE OLIVEIRA para o cargo em 

Diretor de Núcleo de Suporte Administrativo – SECULT. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 341/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

FRANCISCO EVERTON BARBOSA SILVA 

e dá outras providências.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Nomear o Sr. FRANCISCO EVERTON BARBOSA SILVA para o  cargo em comissão 

de Chefe da Seção de Apoio aos Programas Sociais Municipais – SEDES. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 542/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

  

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 

fiscalizar o contrato n° 091/2023, e dá outras 

providências.  

 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8/666 – Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 091/2023, firmado entre a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa ABRAHÃO MELO MOREIRA PALHANO, 

que tem por objeto a Contratação emergencial por 04 (quatro) meses de empresa 

especializada na prestação de serviço de locação de caminhão tipo carroceria baú 

refrigerado, para o atendimento das necessidades dos transportes de carnes do 

abatedouro público para o açougue público deste município. O (a) Servidor (a) indicado: 

PAULO KELTON DE OLIVEIRA, CPF de nº 062.931.214-14.  



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 543/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

  

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 

fiscalizar as atas de registro de preços - SRP n° 

133, 134, 135, 136, 137, 138 e 139/2023, e dá outras 

providências.  

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8/666 – Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços - SRP n° ata de registro de preços - 

SRP n° 133, 134, 135, 136, 137, 138 e 139/2023, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PAU DOS FERROS e as empresas ATEMAQ – COMERCIO & SERVICOS LTDA, D F 

DE S SILVA ME, DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA, H F DINIZ, H. C. CORDEIRO, LRF 

DISTRIBUIDORA LTDA, PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA, que tem a presente Ata tem 

por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de expediente a 

fim de atender as demandas das Secretarias Municipais, pelo período de 12(doze) 

meses. O Servidor indicado: CLÉCIA PATRÍCIA DE SOUZA PAIVA, inscrito no CPF n° 

074239474-31.  

 

 Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

PORTARIA SEAD Nº 140/2023 

 

Dispõe sobre Concessão de Licença Prêmio. 

                                                                                                                          

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

   

R E S O L V E: 

 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao(s) servidor 

(es) abaixo discriminados, conforme períodos e prazos especificados à frente de seus 

nomes.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Nome do Servidor Matrícula  Períodos 

Aquisitivos 

Prazos 

FRANCISCO LUCIANO GOMES 2049 2015/2020 02/10/2023 a 

30/12/2023 

 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

           Pau dos Ferros/RN, 29 de setembro de 2023. 

 

            

Secretária Municipal de Administração 

   Portaria nº 188/2022 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115062303 

ATA N° 133/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0050 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CPL 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ATEMAQ - COMERCIO & SERVICOS LTDA 

CNPJ: 70.159.801/0001-80 

OBJETO: o registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de expediente a fim de atender as demandas das Secretarias 
municipais. 

VALOR TOTAL: R$ 10.304,50 (dez mil trezentos e quatro reais e cinquenta centavos) 

VIGÊNCIA: 26/09/2023 a 26/09/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

CLAYTON JOSÉ DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115062303 

ATA N° 134/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0050 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: D F DE S SILVA ME 

CNPJ: 04.599.190/0001-66 

OBJETO: o registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de expediente a fim de atender as demandas das Secretarias 
municipais. 

VALOR TOTAL: R$ 32.518,50 (trinta e dois mil quinhentos e dezoito e cinquenta centavos) 

VIGÊNCIA: 26/09/2023 a 26/09/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DIOSNESCI FERREIRA DE SENA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115062303 

ATA N° 135/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0050 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

CNPJ: 44.298.502/0001-16 

OBJETO: o registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de expediente a fim de atender as demandas das Secretarias 
municipais. 

VALOR TOTAL: R$ 2.122,55 (dois mil cento e vinte e dois e cinquenta e cinco centavos) 

VIGÊNCIA: 26/09/2023 a 26/09/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FERNANDO ANTÔNIO NUNES GONDIM JUNIOR – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115062303 

ATA N° 136/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0050 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: H F DINIZ 

CNPJ: 28.121.546/0001-10 

OBJETO: o registro de preços para a eventual Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de expediente a fim de atender as demandas das Secretarias 
municipais. 

VALOR TOTAL: R$ 16.318,32 (dezesseis mil trezentos e dezoito e trinta e dois centavos) 

VIGÊNCIA: 26/09/2023 a 26/09/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

HANDENBERGY FERREIRA DINIZ – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115062303 

ATA N° 137/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0050 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: H. C. CORDEIRO 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

CNPJ: 20.755.100/0001-35 

OBJETO: o registro de preços para a eventual Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de expediente a fim de atender as demandas das Secretarias 
municipais. 

VALOR TOTAL: R$ 62.133,20 (sessenta e dois mil, cento e trinta e três e vinte centavos) 

VIGÊNCIA: 26/09/2023 a 26/09/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

HILTON COSA CORDEIRO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115062303 

ATA N° 138/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0050 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: LRF DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ: 49.464.926/0001-27 

OBJETO: o registro de preços para a eventual Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de expediente a fim de atender as demandas das Secretarias 
municipais. 

VALOR TOTAL: R$ 87.921,15 (oitenta e sete mil, novecentos e vinte e um e quinze 
centavos) 

VIGÊNCIA: 27/09/2023 a 27/09/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

LETÍCIA RABÊLO FERREIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115062303 

ATA N° 139/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0050 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA. 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

CNPJ: 41.883.167/0001-25 

OBJETO: o registro de preços para a eventual Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de expediente a fim de atender as demandas das Secretarias 
municipais. 

VALOR TOTAL: R$161.156,10 (cento e sessenta e um mil, cento e cinquenta e seis e dez 
centavos) 

VIGÊNCIA: 27/09/2023 a 27/09/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
JOSÉ MARCONDES FERNANDES – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 211082301 

ATA N° 140/2023 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2023-0058 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: POUSADA VIDA E LUZ EIRELI. 

CNPJ: 32.619.914/0001-21 

OBJETO: contratação de empresa especializada em prestação de serviço de hospedagem, 
translado e alimentação na cidade de Natal/RN, a fim de suprir as necessidades da 
Secretaria de Saúde, no decorrer do exercício. 

VALOR TOTAL: 1.540.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta mil reais) 

VIGÊNCIA: 29/09/2023 a 29/09/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

CLEONILDA DUTRA DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0035 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
  

O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições, 

considerou-se a necessidade de Contratação de escritório especializado para efetivar-

se em juízo o esclarecimento pontos relevantes acerca do Fundo de Manutenção e 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação- FUNDEB, bem como gerar incremento de receitas ao Município; a 

recuperação das verbas relativas ao FUNDO não alcançadas por eventual demanda 

própria ou executiva já existente e informações que podem gerar um incremento de 

receita aos cofres municipais através da Recuperação de repasses federais 

diminuídos pela União de forma ilegal, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência. 

 

Com fulcro no caput, do artigo 25, inciso II c/c art. 13 III da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, e suas alterações subsequentes, na qual aqui transcrevo: 

  

Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição. 

  

(...) 

  

II - para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, 
de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória 
especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e 
divulgação; 
  
 Art. 13.  Para os fins desta Lei, consideram-se serviços técnicos profissionais 
especializados os trabalhos relativos a: 

III – assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou 
tributárias. 

  
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO E 

AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor do 

escritório MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrito no CNPJ: 

35.542.612/0001-90, o valor do serviço será cobrado sobre a recuperação efetivamente 

arrecadada, conforme proposta apresentada nos autos do processo, a qual propõe a 

seguir: Item nº 01: 20% - R$ 0,20 (vinte centavos de real) para R$ 1,00(um real), Item nº 

02: 15 %  - R$ 0,15 ( quinze centavos de real) para cada R$ 1,00 ( um real), Item nº 

03: 20% - R$ 0,20 (vinte centavos de real) para R$ 1,00(um real). 

   
Pau dos Ferros/RN, 17 de julho de 2023. 

  
  

David Jhenison Soares Fernandes 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Port. 049/2023 
  



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0035 

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

  

Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023-0035, fundamentada no 

art. 25, II c/c art. 13 III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei 

Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, que tem como objeto Comissão Permanente de 

Licitação, no uso de suas atribuições, considerou-se a necessidade de Contratação de 

escritório especializado para efetivar-se em juízo o esclarecimento pontos relevantes 

acerca do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação- FUNDEB, bem como gerar incremento de 

receitas ao Município; a recuperação das verbas relativas ao FUNDO não alcançadas 

por eventual demanda própria ou executiva já existente e informações que podem 

gerar um incremento de receita aos cofres municipais através da Recuperação de 

repasses federais diminuídos pela União de forma ilegal,  adjudicando em favor de favor 

do escritório MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrito no CNPJ: 

36.757.831/0001-50, o valor do serviço será cobrado sobre a recuperação efetivamente 

arrecadada, conforme proposta apresentada nos autos do processo, a qual propõe a 

seguir: Item nº 01: 20% - R$ 0,20 (vinte centavos de real) para R$ 1,00(um real), Item nº 02: 

15 %  - R$ 0,15 ( quinze centavos de real) para cada R$ 1,00 ( um real), Item nº 03: 20% - 

R$ 0,20 (vinte centavos de real) para R$ 1,00(um real). 

  

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 

Contratos da Administração Pública. 

  

Ato contínuo, publique-se. 

   

Pau dos Ferros/RN, 17 de julho de 2023. 

  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

  

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 013/2023 

  
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN 

CONVENIADA: Associação de Artesãos de Pau dos Ferros - SOART 

OBJETO: Celebração de convênio com à Associação De Artesões de Pau dos Ferros - 
SOART, visando o custeio de despesas incorridas implementar o projeto sociocultural de 
manutenção das atividades da SOART na comunidade de Pau dos Ferros – RN, com o apoio 
financeiro da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECULT, para desenvolver seu 
trabalho de fomento da cadeia produtiva. 

VALOR ESTIMADO: R$ 12.000,00 (doze mil reais) em doze parcelas de R$ 1.000,00 (mil 
reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2023, através da Unidade Orçamentária 14001- Secretaria de Cultura e Turismo, 
Ação 2247 – Subvenções Sociais à Entidades Cultural, Classificação Econômica 335043 – 
Subvenções Sociais, Fonte 150000, e correrão à conta de receitas proveniente do Tesouro 
Municipal.   
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo de Convênio será de 12 (doze) meses, 
a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado, se necessário, de comum acordo entre 
as partes, mediante Termo Aditivo. 
LOCAL E DATA: Pau dos Ferros - RN, 26 de setembro de 2023. 
ASSINANTES: 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL 

MARTA MARIA PONTES FEITOSA CHAVES - Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
– SECULT   
 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA  

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 6/2023-0056 

 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2023-0056, tipo menor 

preço, , que teve como objeto A aquisição de um veículo do tipo motocicleta 0 km, CG 

160 START (gasolina), realizada no dia 29/09/2023 às 09:00 horas, por meio do portal de 

compras públicas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br , foi 

declarada FRACASSADA, tendo em vista o que os fornecedores não chegaram ao valor de 

referência.  



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 

franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis, no horário 

de expediente, na sede do Departamento de Licitação e Contratos, localizado na Av. Getúlio 

Vargas, 1911- Centro Pau dos Ferros/RN.  

 

Pau dos Ferros/RN, 29 de setembro de 2023. 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 33 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 34 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 35 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 36 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 37 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 38 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 39 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 40 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 41 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 42 

                                Diário Oficial do Município 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 43 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 44 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 45 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 46 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 47 

                                Diário Oficial do Município 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 48 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 49 

                                Diário Oficial do Município 

 

 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 50 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

Portaria Nº 119/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 

 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. ARLINDO JANIER CALDAS DE OLIVEIRA, Diretor de Núcleo de 

Suporte Administrativo deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá 

nos dias 30 de setembro e 1º de outubro de 2023, que irá se deslocar para fins 

administrativos em Juazeiro de Norte/CE, 01 (uma) diária, com o valor total de R$240,00 

(duzentos e quarenta reais).  Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 

objetivo REALIZAR O TRANSPORTE DA PREFEITA MARIANNA ALMEIDA DO 

AEROPORTO DE JUAZEIRO DO NORTE - ORLANDO BEZERRA DE MENEZES PARA 

PAU DOS FERROS. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  

                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 51 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

REPUBLICADO POR ICORREÇAO  

 Portaria Nº 986/2023, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 28 de Setembro de 2023, que irá 

se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 

de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 

objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 

CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 988/2023, 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 29 a 30 de Setembro 

de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com 

o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 52 

                                Diário Oficial do Município 

 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 989/2023, 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 

despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 a 02 de outubro de 2023, que irá se deslocar 

para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de 

R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 

objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 

CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 990/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 53 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 

as despesas da viagem que acontecerá nos dias 01 a 02 de outubro de 2023, que irá se 

deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 

total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 

tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 991/2023, 29 DE SETEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 01 a 02 de outubro de 2023, que irá 

se deslocar para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 (uma) diária, com o valor total 

de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 

tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 

REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 54 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 992/2023, 29 DE SETEMBRO DE 2023  

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 02 de outubro 2023, que irá se 

deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 

R$60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 

de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 

ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 993/2023, 29 DE SETEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 



PAU DOS FERROS 29 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 55 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 

para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 02 de outubro de 2023, que irá 

se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 

de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 

objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 

CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 


